(14) « *Sed denuo instant et dicunt (et hoc est tertium axioma) : consensio ecclesiarum est regula fidei, quam etiam papa sequi debet, et proinde debet ante definitionem consulere rectores ecclesiarum ut certus sit de consensione ecclesiarum. Respondeo Res iam ad triarios devenit, et accurate distinguendum est inter verum et falsum, ne patiamur naufragium in portu. Verum est quod papa in suis definitionibus ex cathedra eosdem habet fontes quales habet ecclesia. Scripturam et traditionem. Verum est quod consensio praedicationis praesentis totius magisterii ecclesiae unitive cum capite sit regula fidei etiam pro definitionibus pontificis. Ast exinde nullo modo potest deduci stricta et absoluta necessitas illam exquirendi a rectoribus ecclesiarum seu ab episcopis. »  
(M.52, 1216C16-1216D 12)*

(15) Parmi ces autres sources. Mgr Gasser cite : les témoignages clairs et manifestes de l'Écriture sainte, l'accord de l'antiquité, (c'est-à-dire des saints Pères), la doctrine des Docteurs, ainsi que d'autres moyens d'ordre privé ; et. en outre, la tradition de l'Église romaine.

(16) « *Insuper, auod bene notandum est, omnes sciunt regulam illam de consensione ecclesiarum in praedicatione praesente valere solummodo in sensu positivo, nullatenus vero in sensu negativo; id est, omne quod universalis ecclesia consentiens, praedicatione praescripte tanquam revelatum suscipit et veneratur, certe est verum est catholicum Ast.*

Remarquons tout d'abord que ce témoignage de Mgr Gasser est absolument sans équivoque quant au sujet du magistère infaillible qu'il affirme : ce sont bien les évêques et le pape d'une époque donnée (quelconque), puisqu'il s'agit de la prédication *présente*.

En outre, l'autorité morale de ce témoignage est exceptionnelle : non seulement parce que, comme on l'a dit, Mgr Gasser parle au nom de la Députation de la Foi en une circonstance grave, mais aussi parce que le sujet traité par l'orateur lui donnait manifestement l'occasion de faire des critiques à la doctrine de l'infaillibilité du magistère ordinaire (actuel) de toute l'Église si le moindre doute était possible à cet égard. En effet, cette doctrine était mise en avant par les adversaires de l'infaillibilité du pape, que Mgr Gasser devait défendre. Si donc leur prémisse (en l'occurrence l'infaillibilité du magistère ordinaire de toute l'Église) était fausse ou incertaine, c'était le moment ou jamais de le souligner. Bien au contraire, Mgr Gasser accorde absolument, et même avec insistance, cette prémisse :

« Il est vrai que l'accord de la prédication présente de tout le magistère de l'Église unie avec sa tête est règle de foi même pour les définitions pontificales. » (Cf. p. 27)

« Tout ce que l'Église universelle en accord, dans sa prédication présente, reçoit et vénère comme révélé, est certainement vrai et catholique. » (Cf. p. 27)

Nous pouvons bien dire dès maintenant, avec les témoignages de Mgr d'Avanzo et de Mgr Gasser que la pensée du concile sur l'infaillibilité du magistère ordinaire de toute l'Église, dans sa prédication présente, ne saurait raisonnablement faire de doute pour personne. Mais poursuivons notre enquête.

- Mgr ZINELLI (M. 53, 268-269)

Mgr Zinelli était, lui aussi, membre de la députation de la Foi ; ceci est pour nous une garantie de sa valeur théologique et de sa bonne

*quid fiet si dissensio inter ecclesias particulares exoritur, si controversi# de fide insequunturP Tunc juxta Lirinensem recurrendum est ad consensionem antiquitatis, id est ad Scripturam et sanctos patres ; et ex consensione antiquitatis dissensio pr#dicationis pr#sentis est resolvenda. »*

(M-52, 1217 A17-B11)

connaissance de l'état des questions. Le texte que nous allons citer, cependant, a été écrit par l'évêque en son nom propre, pour mettre en lumière ce qui est en question dans la définition de l'infaillibilité pontificale proposée au concile comme objet de discussion.

« Quant au sujet de l'infaillibilité, qui est l'Église, *a*) il est clair pour les catholiques qu'on ne peut nier sans hérésie que c'est le souverain pontife avec les évêques, soit réunis soit dispersés ; *b*) maintenant, est-ce que le pontife romain jouit de l'infaillibilité de l'Église lorsqu'il émet ses décrets même sans les évêques, soit dispersés soit réunis, cela est controversé entre catholiques, et c'est cela qui est aujourd'hui proposé au concile pour être déterminé. » (17)

Soulignons seulement deux points:

- Mgr Zinelli utilise ici la formule : « le pape avec les évêques, soit réunis, soit dispersés », dont nous verrons (2ème partie) quelle est courante chez les théologiens. Cette formule a l'avantage, pour nous, de mettre en lumière d'une manière indubitable que, dans le magistère ordinaire infaillible, il s'agit bien des évêques d'une époque donnée, puisque ce sont les mêmes qui peuvent aussi être réunis (18).

- Remarquons également que Mgr Zinelli présente la doctrine de l'infaillibilité du magistère dispersé comme de foi.

(17) *Quoad subjectum infallibilitatis, quod est ecclesia. rursus a) apud catholicos constat, quod sine hæresi negari non potest, esse pontificem summum cum episcopis sit e congregatis sive dispersis; b) num autem pontifex Romanus ecclesie infallibilitate gaudeat, cum decreta sua emittit, etiam sine episcopis sit e dispersis sit e congregatis, controvertitur inter catholicos et hoc est. quod hodie proponitur concilio l'aficano determinandum. »*